stantius quæ nostra sunt exsequi contemplamur. Epistolæ autem ipsæ quibus missæ sint, superscriptio earum monstrabit, quas ipse procul dubio ad eos quibus directæ sunt facies asportari. Esto itaque fidus in nobis, et *viriliter age et confortetur cor tuum, et sustine Dominum, et, Accinge sicut vir lumbos tuos (Job. XL)*, et accelera, ut dilectionem tuam superius commonuimus. Optamus sanctitatem tuam, etc. Data VI Kalendas Aprilis, indictione x.

LXVIII.

AD DOCIBILEM ET JOANNEM.

(Anno 877.)

Hortatur ut det operam ne Christiani fœdus eum Saracenis faciant.

JOANNES episcopus DOCIBILI^a et JOANNI hypatis.

Devotioni tuæ pro labore fidei Christianæ quam excolis gratiarum actionibus persolutis, iterum et iterum exhortamur ut magis ac magis satagere et decertare, et cœptum laborem ad perfectam ducere actionem procures: ut Christiani nominis viri paganorum federa fugiant, et solum in Deum, qui eos creavit, et non in diaboli membra, quæ sunt filii fornicationis et vasa iræ, spem suam ponere discant. Quod cum egeris, salvabis animam tuam, et operies multitudinem peccatorum. Dicit enim beatus Jacob: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum (Jac. v)*. Data V Idus Aprilis, indict. x.

LXIX.

AD PULCHAREM PRÆFECTURIUM AMALFITANUM.

(Anno 877.)

Monet ut fœdus cum Saracenis initum dissolvendum curet.

JOANNES episcopus PULCHARI^b præfecturio Amalfitano.

Admonemus ut in omni virtute tua et sapientia tua labores atque decertes ut illi homines paganorum disrumpere pacta procurent. Quod si fecerint, nil vobis vel illis denegabimus eorum quæ rite facere possumus, et pro nulla causa vel homine nos a communi vestra et eorum salute seu auxilio separabimus, nec illos aliquando dimittemus. At vero si illi hoc facere recuserint, et conspicias eos nobis de die in diem tantummodo velle illudere, saltem tu fac secundum consilium tuum, quod scilicet, inspirante Deo, ex prudenti corde salutiferum protulisti. Quidquid autem de his factum, vel non factum fuerit, aut faciendum exstiterit, tuis nobis vel missis vel litteris citius indicabis, ut quæ deinceps nobis necessario sunt agenda, facilius et expeditius agamus, præparemus et ordinemus. Data V Idus Aprilis, indict. x.

^a De Docibile Leo, ep. Ostiensis, lib. II, c. 14.^b De Pulchare Leo, ubi supra.

LXX.

AD SERGIUM MAGISTRUM NEAPOLITANUM.

(Anno 877.)

Dolet ipsum sæpe monitum fœdus cum Saracenis solvere noluisse; præcipit ut tandem pareat; sin minus, minatur se iterum eum excommunicaturum; pollicetur, si fideles legatos miserit, benigne se suscepturum.

JOANNES episcopus SERGIO ^a magistro Neapolitano.

Dum verbi Dei semen in pectore tuo etiam per memetipsum post crebros missos et litteras seminasse, exspectabam non verborum folia, sed fructus operum promereri: sed quia super hac parte spes nostra frustrata est, cogor in vocem Domini per Isaiam prophetam adversus Israeliticam plebem prorumpere, clamans: *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci? an quod exspectavi ut faceret uvas, fecit autem labruscas?* (Isa. v.) Verum quia, ut cum Apostolo dicam, *eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium est* (Philip. III); semel te tuosque adhuc admonere non abnuo ut ab infidelium consortio declinetis, et a tam profano tandem aliquando fœdere recedatis. Quod si nos audieritis, non solum bona quæ cupitis affluentius ex nobis habebitis, sed et magna præmia cœlitus assequemini; sin autem, non solum nos spirituali vos iterato gladio parcellemus, sed et hi qui non sine causa materiales gladios portant, cum sint sanctæ Ecclesiæ validi defensores et fervidi zelatores, cunctis adversis et prosperis conculcatis, adversus vos protinus arma corripient, et vindices contra vos impugnatores ejus celerius properabunt. Quæ nos scientes, quia vos anima et corpore salvos reddere cupimus, hæc vobis denuntiamus et cavenda præcipimus. Cæterum miramur quomodo vos in litteris vestris, quas in ipsa paschali festivitate suscepimus, inculpabiles tentetis astruere, cum piaculum vestrum totus qui desertus est mundus, et sanguis de terra, qui effusus est, clamet: præveniente autem gratia Dei, cito credimus fore ut et vos resipiscentes a vinculo quo annexi tenemini, convenientius absolvamini, et de tua tuorumque salute ipsi cum cœlestibus choris pari gaudio perfruemur. Porro si missos destinatis fideles, quibus credere procul dubio valeamus, libenti eos et benigno suscipiemus affectu; et quidquid desiderio vel voto vestro cederit, gratanter administrabimus fidentes, quod nil impossibile, nil allegaturi sint inconveniens: e contra vero si finetenus pacti jugum cum infidelibus ducere proponitis, scitote profecto quia, ut cum Apostolo fatear, *in virga veniam ad vos* (I Cor. IV). Data v Idus Aprilis, indictione decima.

LXXI.

AD EPISCOPUM NEAPOLITANUM.

(Anno 877.)

Quæritur Neapolitanos cum infidelibus fœdus iniisse, nec ab ipso eorum antistite ad viam veritatis revocari. Quare hortatur ut ipse et illi resipiscant: præterea pollicetur se benigne suscepturum Neapoli-

^a De Sergio Leo, lib. I, cap. 42.

A *tani ducis legatos, si miserit, paratumque ad omnia se fore, quæ pro Ecclesiæ Dei utilitate perficienda retulerint.*

JOANNES episcopus ad episcopum Neapolitanum.

Relictis litteris tuis, quas cœpto jam paschalis festivitatis officio in die magno suscepimus, nihil quo lætificaremur, reperimus: unde ingens tristitia, et continuus dolor cordi nostro crevit, et multiplicatus nos vehementer affligit; quia populum civitatis vestræ, quæ olim Dei, nunc autem principis tenebrarum effecta est, derelicto penitus creatoris sui amore, videmus jugum cum infidelibus ducere: teque ideo fore obnoxium, quoniam in medio populi polluta labia habentis, pollutum et complicem habitare, nec toto annixu te velle murum pro domo Domini, sicut idoneum Christi athletam oportet, contemplamur opponere. Cum nos pro hujusmodi causa te ad tanti honoris culmen perducere procul dubio studeremus, quatenus te adjutorem et fidelem cooperatorem habentes, oves Domini de tam immani profundo quo ab humani generis inimico submersas et retentas jacere conspiciebamus, abstrahere atque ad superna relevare possemus, ut de illorum simul salute par apud retributorem omnium Deum pro communi certamine meritum haberemus. Sed ecce neglecta pastoralis officii cura, postposito divini timore judicii, cum illis quos aut corrigere et ad viam veritatis revocare, aut eos quasi gregem morbidum tot disciplinæ salubris verberibus castigatum, salutem propriam nolentem recipere, vitare, atque de medio eorum, sicut jam olim tibi ex divina auctoritate præcipimus, exire debueras, nec amplius cum prævaricatoribus et consortium infidelium habentibus habitare præsumeres, ut tuæ devotionis sinceritate manifestis apparente, reverentiam tuam, quam sacerdotii summi decoravimus infulus, in societate corporis Christi nobiscum haberemus conjunctam. Nos enim assidua quamvis corporis incommoditate tunc detenti essemus, volentes Neapolitanam civitatem, ceu populum Domini, et oves pascuæ ejus nobis in ipso apostolorum principe commissas cum omni devotione salvare, non recusavimus laborem, quin potius posuimus animas nostras in manibus nostris, Dominicaque voce admoniti venimus confirmare illos in beneplacito Dei, ceu fratres, et ut filios charissimos coram Domino adjuvare; sed obdurato ipsi corde, nostras D præces et monita recipere atque ut aspides surdæ audire despexerunt; teque secundum eorum votum et desiderium antistitem, quod non merebantur, ordinare non prætermisimus, multis super hoc aliis et etiam bonis promissis, si nostræ voluntatis desiderium devota mente complerent: nunc autem vel illis incorrectis existentibus, et ad percutientem se redire nolentibus, vel tibi cum ipsis habitanti, et idcirco a divinis omnibus cum eis pariter sequestrato; quo pacto antequam resipiscentes ad viam salutis et justitiæ revertamini, parcere, aut a nexu ecclesiastici vos judicii valemus absolvere? Absolvite ergo

vos prius colligationes impietatis et fœdus impium quod cum inimicis Christi habetis compositum, et nos illico misericordiam, quam Deus noster Ecclesiæ suæ in Spiritu sancto dedit facere posse, nullatenus vobis jam conversis tribuere omitemus. Nam sicut vere satisfactionis confessoribus parcendum est, dicente Domino : *Cum conversus ingemueris salvaberis, et adhuc te loquente, dicam : Ecce adsum* (Ezech. xxxii) ; ita vero in scelere impio manentibus miserendum non est, quoniam misericordiam aliquam vobiscum ante fructum dignum pœnitentiæ facere omnino nequimus, eo quod misericordia sine controversia quæri debet, ut salus sit disciplinæ. Nam dicente sancto Gregorio (lib. ii in Ezech. hom. 19) : Sæpe pietas per immoderatam misericordiam errare solet, si fortasse pepercit quæ parcenda non sunt. Peccata enim quæ ferri gehennæ ignibus possunt, disciplinæ sunt verbere corrigenda. Sed inordinata pietas cum temporaliter parcat, ad æternum supplicium pertrahit. Unde vobis resipiscitibus ne in futuro pereatis, parcere optamus. Præterea si frater tuus, Neapolitanorum videlicet dux, per suos idoneos legatos nobis optata et ea quæ oportet veraci relatu perficienda direxerit, eos gratissime recipientes, quidquid ratione sagaci retulerint, perficere pro Ecclesiæ Dei utilitate atque salute procul dubio parati erimus. Age igitur, et desudare pro communi prosperitate, imo pro salute tua et civium tuorum non desistas, arguens, obsecrans et increpans cum omni imperio, ut labor tuus fructum desiderabilem in domo Domini pro quo digne remunereris afferat. *Data ut supra.*

LXXII.

AD AJONEM EPISCOPUM BENEVENTANUM.
(Anno 877.)

Laudat ejus promptum ad Ecclesiæ defensionem studium : tum hortatur ut contra Saracenos opem ferat, et fœdus cum illis ictumdīs solvendum curet.

JOANNES EPISCOPUS AJONI episcopo Beneventano.

Perspectis apicibus sanctitatis tuæ, quantum in te divini amoris ardor efferveat luce clarius recognovimus, et quantum erga sanctam Romanam Ecclesiam devotus existas nihilominus advertentes, pro tanta tibi benignitate multiplices gratias agimus, et sanctimoniam tuam ad nostri profectum certaminis dignis pollere successibus ab Omnipotentis clementia postulamus. Vere etenim, frater charissime, laudibus es extollendus, qui tribulationes nostras, quas pro populo nobis commisso patimur, quasi præsentem intuens, nobiscum gemens et dolens, ad has auferendas providum commilitonem et cooperatorem nostrum non indebite te velle esse in omnibus asseveras. Nec aliud itaque de tua sanctitate credimus, nec aliud suspicamur, nisi ut quamvis corpore absens sis, spiritu a nostris singultibus nunquam desis ; et quam dolendum sit quod fideles cum infidelibus tam perniciose junguntur, liquidius et ipse perpendas ; hujus rei gratia, quia multis studere loquelis, ne magis multiplicare verba quam gemitus videamur,

non expedit ; præcipue quia tua fraternitas ipsos invisibiles mœrores nostros, sicut in litteris tuis conspicimus, non ignorat, per illum qui te sacerdotem suum constituit, tuam reverentiam adjuramus, suadentesque modis omnibus deprecamur, et auctoritate principum apostolorum, fraterno freti amore, præcipimus ut omnibus viribus tuis omnique posse tuo labores, tam scilicet cum germano fratre quam cum aliis Christicolis in hoc opem ferre valentibus, ut impia Agarenorum fœdera, quæ Neapolitani vel sui consocii cum inimicis Christi nominis inierant, Christo miserante quantocius destruantur ; et pax atque concordia fidelium per eundem Christum Dominum reformetur, quatenus corpus sanctæ Dei Ecclesiæ, pro qua sanguis fusus est Christi, in suis membris non laceretur, et quæ sit vera religio atque perfecta charitas agnoscat : quia licet vos, vel omnis forte mundus mala quæ imminent lugeat, nos tamen tantum præ omnibus affligimur ac dolemus, quantum præ omnibus sollicitudinem atque curam regendarum Christi ovium nos suscepisse perpendumus. Ideoque quia plus omnibus laboramus, ut per vos labor noster usque ad effectum proficiat, specialiter deprecamur. Inter hæc autem charissimum fratrem quæsumus exhortare, ut epistolam nostram ad primum Græcorum illuc venientium cito transmittat, et suis cum deprecationibus moneat ut, omni amota occasione vel decem dromones in adjutorium nostrum statim dirigere nunquam omittat : quia nos, cooperante gratia Christi, tam cum charissimo filio nostro Lamberto glorioso duce, qui nobis in omnibus hæret, quam ceteris aliis Dominum timentibus desudabimus, ut et impium fœdus cum Agarenis habitum dissolvatur, et libertas vel aliqua securitas Christiani populi renascatur. Postremo quia, sicut diximus, plus omnibus necessario laboramus, nullum laborem nullamque tolerabilem molestiam corporis recusabimus, quo minus adjuvante Domino pro tantis necessitatibus pro vobis cum præveniente Christo laborem nostrum viriliter insistamus : forsitan omnipotens Deus, adhibitis tuis laboribus, tantorum pereuntium miserebitur, et dolores nostros auferens, fœdera cum iniquis paganis a vestratibus facta dissolvat ; ubi rogamus cunctis conatibus sudes, qui tanto de profectu tui certaminis lætari speramus, quanto te in hoc opere cooperatorem nostrum habere confidimus. Interim magno opere postulamus ut quidquid sive de dromonibus dirigendis, sive de impiis peccatis solvendis per tuam solertiam, vel per fratris tui obedientiam effectui fuerit datum, citissime nobis sancta tua fraternitas scriptis significare procuret. *Data xv Kalendas Maii, indictione decima.*

LXXIII.

AD GREGORIUM IMPERIALEM P.EDAGOGUM.
(Anno 877.)

Gratulatur imperatorem contra Saracenos classem ad Ecclesiæ defensionem misisse ; eumque ducem

constituissse : tum monet ut decem achelandia^a a nam superna vos majestas sanctæ suæ Ecclesiæ nobis commissæ patronum invictum, defensorem potentem, et strenuum adiutorem concessit, ut in omnibus ecclesiasticis utilitatibus, unde perpetuam habere gloriam mereamini, quasi vindicem Dei habeamus ministrum. Igitur cum eundem Adelardum episcopum venerabile monasterium Nonantulæ situm, quod pro Dei tantique loci reverentia, nullus unquam episcoporum vel iudicum in beneficium quæsivit, timorem divinum parvipendendo, contra sacras præcessorum nostrorum nostrique privilegii institutiones, quibus de propria semper congregatione abbatem fieri jubetur, callide petiisse, ac per hoc illicita præsumpsisse, omnimodis reperissemus ; auctoritate apostolica eum excommunicare studuimus ;^b ut eaque ipse tenere canonicis eum correctionibus, prout nobis auctoritas apostolica suffragatur, procul dubio arguemus, ut digno verbere castigatus, et canonico nexu ligatus, obedientiam discat servare, qui absolutus ecclesiasticis atque canonicis noluit obedire præceptis. Data ut supra.

JOANNES episcopus GREGORIO imperiali pædagogo.

Gloriam tuam hac apostolatus nostri epistola missa primitus exhortamur ut divinitus datas sanitates desiderabilis filii nostri Basili tranquillisimi imperatoris nobis significes. Cupimus enim valde salutem ejus animæ simul et corporis semper audire, tanquam piissimi propugnatoris orthodoxæ fidei. Gratulati autem sumus audientes gloriam tuam directam cum Deo conservandis exercitibus a prædicto divinitus protegendo imperatore, in partes Beneventanorum venisse, tam quia, gratias Deo, ipsius divinitus provectum imperium in defensionem Christianitatis pio zelo succensum, classes et militarem validam manum contra inimicos crucis Christi mittere procuravit, quam quod te præ cæteris ad tantum opus cum Dei auxilio peragendum elegit, quem audivimus in omnibus strenuum et Dei cultorem industrium. De cætero credimus scire jam magnificentiam tuam qualiter quædam latrunculorum Agarenorum sagenæ occultis irruptionibus littora nostra devastent ; et quia palam ausum non habent, furtivis deprædationibus plurima huic sanctæ Dei Romanæ Ecclesiæ damna multipliciter inferant. Quapropter bene visum est nobis litteras nostras tibi transmittere, ut vel decem bona et expedita achelandia ad portum nostrum transmittas, ad littora nostra de illis furibus et piratis Arabibus expurganda : quod citius et sine aliquo impedimento agere poterunt, adjuvante dextera Excelsi, quæ principibus apostolorum intercedentibus concertabit et auxiliabitur illis ; in quo, mihi crede, gratum animum piissimo imperatori facies, si in hoc admonitiones nostras audieris, quia cum sit Christianissimus Dei amator et Ecclesiarum Domini fervidus propugnator, non poteris illum tibi gratiorem reddere quam si tantum hanc sanctam Ecclesiam per te studueris adjuvare, quæ prima Ecclesiarum magistra et caput est, maxime cum in hoc facto eidem a Deo protecto semper Augusto et in hoc sæculo gloriam et in futuro acquiras sine fine coronam. Deus omnipotens te et qui tecum sunt protegat, et contra inimicos Christi potenti dextera tueatur. Data xv Kalendas Maii, indictione decima.

LXXIV.

AD CAROLUM CALVUM IMPERATOREM.

(Anno 877.)

Nuntiat se Adelardum episcopum Veronensem excommunicasse, quod Nonantulanum monasterium invasisset.

JOANNES episcopus ad imperatorem.

Sacris vestræ imperialis clementiæ auribus, gloriosissime imperator Auguste, Adelardi Veronensis episcopi inobedientiam et temerariam præsumptionem, quam non solum in nostro contemptu, sed etiam in vestræ celsitudinis peregrit injuriam, præsentibus referre apicibus jure curavimus et merito :

^a Al. *chelandia*, quæ e navium militarium genere sunt.

nam superna vos majestas sanctæ suæ Ecclesiæ nobis commissæ patronum invictum, defensorem potentem, et strenuum adiutorem concessit, ut in omnibus ecclesiasticis utilitatibus, unde perpetuam habere gloriam mereamini, quasi vindicem Dei habeamus ministrum. Igitur cum eundem Adelardum episcopum venerabile monasterium Nonantulæ situm, quod pro Dei tantique loci reverentia, nullus unquam episcoporum vel iudicum in beneficium quæsivit, timorem divinum parvipendendo, contra sacras præcessorum nostrorum nostrique privilegii institutiones, quibus de propria semper congregatione abbatem fieri jubetur, callide petiisse, ac per hoc illicita præsumpsisse, omnimodis reperissemus ; auctoritate apostolica eum excommunicare studuimus ;^b ut eaque ipse tenere canonicis eum correctionibus, prout nobis auctoritas apostolica suffragatur, procul dubio arguemus, ut digno verbere castigatus, et canonico nexu ligatus, obedientiam discat servare, qui absolutus ecclesiasticis atque canonicis noluit obedire præceptis. Data ut supra.

LXXV.

AD JOANNEM ANSPERTUM ET WAIPERTUM
ARCHIEPISCOPOS.

(Anno 877.)

Ejusdem argumenti.

JOANNES episcopus JOANNI Ravennati, ANSPERTO Mediolanensi, et WAIPERTO [f. VALPERTO] Aquileiensi archiepiscopis.

Sancti magnique Nicæni concilii præcepta secuti, quæ jubent (*can. 12*) regularem epistolam per unamquamque provinciam obtineri, ne hi qui abjiciuntur ab aliis recipiantur, fraternitati vestræ notum esse volumus Adelardum Veronensem episcopum auctoritate sedis apostolicæ privilegii communionem privatum : quoniam cœnobium Nonantulæ, quod semper apostolicæ sedis, et nostræ ipsius auctoritatis privilegio munitum nullius invasionis usurpatione detinebatur, sed solius hucusque abbatis e gremio fratrum electi atque prælati moderamine regebatur, subripuit, suisque usibus, coarctatis extrema egestate monachis, applicavit ; et eatenus etiam post frequens interdictum nostrum opprimere, sæculariumque manibus dispartitum prodere non formidat, contra sanctorum Patrum regulas, nec non et adversus apostolicæ sedis et totius sanctæ synodi sententiam, quam missis per singulas provincias litteris notam vobis omnibus fecimus, in communionem post nostram quoque prohibitionem per missos nostros, et apices sæpissime destinatum, passim recipit, et in cunctis pravitatibus ejus conscius et fautor apparuit. Excommunicavimus igitur prædictum Adelardum Veronensem episcopum, donec in præsentiam sedis apostolicæ venias, de prædictorum excessuum qualitate idoneam satisfactionem coram positus exhibuerit ; quæ contempserit existens interim, existet per omnia communionem jure privatus, pari vinculo

Deest aliquid.

irretiens omnes qui sibi communicaverint, vel contra A interdicitum nostrum ausu temerario faverint : unde vos cautos reddere volumus, si non vultis ipsi eidem secundum regulas sacras subjacere judicio. Optamus fraternitatem, etc,

LXXVI.

AD CLERUM VERONENSEM.

(Anno 877.)

Ejusdem argumenti.

JOANNES episcopus universo clero Ecclesiæ Veronensis.

Experientiæ vestræ notum esse volumus, Adalardum episcopum vestrum auctoritate sedis apostolicæ communionem privatum, quoniam cœnobium Nonantulæ, quod semper apostolicæ sedis et nostræ ipsius auctoritatis privilegio munitum nullius invasionis usurpatione detinebatur, sed solius hucusque abbatis e gremio fratrum electi atque prælati moderamine regebatur, subripuit, suisque usibus, coarctatis extrema egestate monachis, applicavit, et eatenus etiam post frequens interdicitum nostrum opprimere, sæculariumque manibus dispersitum prodere non formidat, contra sanctorum Patrum regulas, nec non et adversus apostolicæ sedis et totius sanctæ synodi sententiam, in communionem post nostram quoque prohibitionem per missos nostros et apices sæpissime destinata passim recepit, et in cunctis pravitatibus ejus conscius et fautor apparuit. Excommunicatum igitur eum scitote, donec in præsentiam sedis apostolicæ veniens, de prædictorum excessuum qualitate idoneam satisfactionem coram positus exhibuerit. Quæ si contempserit existens interim, existet per omnia communionem jure privatus, pari vinculo irretiens omnes qui sibi communicaverint, vel contra interdicitum nostrum ausu temerario faverint ; unde vos cautos reddere volumus, si non vultis ipsi eidem secundum regulas subjacere judicio. Optamus vos, etc. Data iv Kalendas Maii, indictione x.

LXXVII.

AD LANDULFUM EPISCOPUM CAPUANUM.

(Anno 877.)

Monet ut sibi significet an Neapolitanorum dux fœdus cum Saracenis in initum frangere velit, et det operam ut idem dux Gauferius et Pulchar una secum Trajectum se conferant, quo ipse est iurus ; paratum se ad ea quæ promiserat, et majori concessurum, si ipse dux in sententia persistat.

JOANNES episcopus LANDULFO episcopo Capuano.

Studeat sanctitas tua certissime scire si Neapolitanorum dux præsentialiter vult pactum Saracenorum irrumperere, et fœdere Christi, quod in regenerationis unda pepigit, vel a nunc, sicut debitum est, veraciter inhærere : et si quidem talem nunc animum habere cognoveris, hoc nobis præsentialiter indicato. Age ut idem dux Neapolitanus, et Guaiferius gloriosus princeps, ac Pulchar præfecturius ad Trajectum una tecum accelerent ; ubi etiam nos accedentes, quæ Deo sunt placabilia, statuemus. Parati

enim sumus non solum quæ dicta sunt, sed et majora concedere, tantum ut ejusdem magistri militum sermo ita sit fidelis et stabilis, et omni certitudine præmunitus, ut securitas ex utraque parte firma maneat, et sine dubitatione certa persistat. Quod si quæ repromittunt aut adimplere nolle aut prolongare velle illos cognoveris, non tibi sit licentia hoc a nostra scientia occultandi, sed quidquid veraciter sine dolo per omnia indicandi. De his ergo stude præsentialiter nos pleniter ac citissime litteris tuis instruere, ut quod deinceps Deus dictaverit, cum ipsius auxilio sine mora incipere et perficere procuremus. De quibus ipse præ cæteris curam arripe, qui nimirum speciali prærogativa nostrorum viscerum præ cæteris foveris in antro. Data iv Kalendas Maii, indictione x.

LXXVIII.

AD PULCHARIM PRÆFECTURIUM.

(Anno 877.)

Ejusdem argumenti.

JOANNES episcopus PULCHARI præfecturio.

Si vere utique magister militum pactum Saracenorum proposuit rumpere, hortamur ut Trajectum cum inelyto socero tuo adeas, ubi quoque et nostra reperta præsentia, quidquid rationabiliter quæritur, quidquid necessarium seu possibile postulatur, grantissime confestim admittet : sed et ampliora facere nullo modo recusabimus, ut omnes, secundum Apostolum, lucrifacere velemus (II Cor. ix). In quo industria tua tanto sollicitius elaboret, quanto liquidius sibi per hoc celeste præmium a Domino Deo tribui non ignorat. Alioquin adversus eum, quæ digne possumus agere, indubitabiliter et indifferenter exercere, Christo propitio, nullatenus omitemus. Data iv Kal. Maii, indictione x.

LXXX.

AD CAROLUM CALVUM IMPERATOREM.

(Anno 877.)

Auxilium contra Saracenos implorat, qui devastata Campania, omnia Romæ suburbana depulabantur.

JOANNES episcopus ad imperatorem.

Divina ideo majestas excellentiam vestram præ cæteris elegit Romani imperii altitudine sublimare, augustalique voluit diademate coronare, ut Deo nostro elementer auxiliante potentiæ vestræ brachio triumphali Ecclesiam Christi voce supra petram veræ fidei fundatam tueremini semper, et ad immani crudelique paganorum infestatione, qui nos jam more latronum undique circumdantes omnia nostra igne gladioque devastant, pio mentis defenderetis intuitu. Sed quia nobis procul existentibus, tot dura et importabilia, pro quibus jam vestram augustalem imploravimus majestatem, supra modum quotidie patimur, quippe cum tota jam depopulata Campania nil habeamus, nilque nobis, aut venerabilibus monasteriis, cæterisque piis locis, neque senatui Romano, unde corporaliter sustentari possumus, remanserit : omnibus etiam Romæ subur-

banis adeo deprædatis, ut nullus in ipsis jam habitator vel cujuslibet ætatis incola videatur consistere. Pro quibus sane malis innumeris ingenti mœrore afflictis, doloreque turbati, nec somnum oculis, nec cibum opere capere possumus : sed pro requie laborem assiduum, et pro corporali dapium dulcedine mentis amaritudinem patimur. Ideo vestram imperialem majestatem, totius sapientiæ luce splendide irradiatam, sancta Romana Ecclesia, quæ religioso vos utero genuit, meo quidem sermone, sed suo venerabili suppliciter nimis precatur affectu, ut omni dilatione remota, omnique ejus cura assumpta, nunc ad suam defensionem et totius patriæ liberationem adjutor clemens, defensor potens et salvator invictus venire dignemini, quia nisi vestra desideratissima nobis adfuerit præsentia, nullum defensionis auxilium nullumque necessariæ salutis remedium poterimus habere. Nos enim, cum omnis sedis apostolicæ ordine sacro, cum religiosis et Deum timentibus viris, pro vestræ gloriæ prosperitate, continuæque mentis et corporis salute, omnipotentem dominum, ejus est salus omnis et vita, totis deprecabimur nisibus, ut nec temporis fervor, nec loci natura insolita, nec molestia quælibet vestro insigni corpori nocitura contingat. Quamobrem nihil horum quæ sine Dei procul dubio non evenient nutu dubitantes, quin potius in Domini miseratione totis viribus confidentes, non solum corpoream incolumitatem, verum etiam et perpetuam animæ vestræ merebimini adipisci salutem et gloriam. Dignetur igitur piissima serenitas vestra, clementissime imperator Auguste, pro tantæ sedis liberatione tantorumque hominum Christi cruore redemptorum salvatione, nostras et Ecclesiæ nostræ preces audire, singultus prospicere et tanti gemitus lacrymas incessanter effusas attendere : quatenus more solito, et solitæ pietatis viscere nobis compatientes, opem consolationis citissime petentibus tribuentes, prout opportunum est, nos adjuvare satagatis, quia post Deum unica spes salutis et liberationis nostræ fiducia vos procul dubio estis. Ideo per vosmetipsos properantes, congruum et opportunum nobis præbere auxilium non differatis : ut et Dominus, qui elegit vos caput orbis, et dominum fecit, auxilium suum vobis de sancto mittere semper dignetur, amantissime fili. Data VIII Kalendas Junii, indictione decima.

LXXX.

AD ARCHIEPISCOPUM RAVENNATEM.

(Anno 877).

Præcipit ut cum suis suffraganeis ad concilium accedat.

JOANNES archiepiscopo Ravennati.

Quia jam ad periculosa pervenimus ab Apostolo (*II Tim. III*), quin potius a Domino prædicta, proh dolor ! tempora : *Surgit enim gens contra gentem, et sunt inter alia inimici hominis domestici ejus* (*Luc. XXI* ; *Mich. VII*) ; creverunt inopinabiliter mala, et non solum extrinsecus rabie infidelium barbarorum atterimur, sed et intrinsecus perversitate nequam

A Christianorum afficimur. Verum quanto crebrescunt mala pravorum, tanto crescere debent bona rectorum. Quæ profecto fieri nequeunt, nisi per commune fratrum collegium in idipsum corpore simul et mente convenientium. Est enim Ecclesia Dei propter concordiam tuam visibilibus quam invisibilibus hostibus omnino terribilis, et velut *castrorum acies ordinata* (*Cant. VI*). Quapropter tam pro ecclesiasticis quibusdam necessitatibus, quam pro statu et pro correctione reipublicæ, auctoritate apostolica decrevimus reverendorum fratrum et coepiscoporum nostrorum. Italici regni universale, id est totius provinciæ, advocare concilium ; locum autem nusquam ad hoc gerendum aptiorem et faciliorem quam apud Ravennam undique confluentibus inveniri posse perspeximus. Occurrat igitur alacriter cum suffraganeis suis, quos ipsa convenire commoneat ad designatam urbem sanctitatis fraternitas, et tanto deesse conventui, quem scilicet ibidem VIII Kalendas Julias, celebraturi sumus, nullo modo perferat, quo pullulantia in agro Dominico zizania communi studio radicibus amputentur ; et salubrium virtutum germina socio pro his certamine penitus inserantur. Fratres præterea et coepiscopos nostros qui sub beatitudine vestra degunt ad eandem universalem synodum hortatu sanctitatis vestræ venire præcipimus. Quisquis autem occurrere sanctitati tuæ forte contempserit, canonicis se noverit increpationibus procul dubio submittendum, in promptu, secundum Apostolum (*II Cor. X*) ; nobis habentibus omnem ulcisci prorsus inobedientiam. Hanc vero apostolatus nostri epistolam vel exemplaria illius, beatitudo vestra in diœcesi sua omnibus indifferenter episcopis parare faciat, ne aliquid possit ab inobedientia excusationis, quod non expedit, velamen obtendi.

LXXXI.

AD ANSPERTUM ET ANTONIUM EPISCOPOS.

(Anno 877.)

Ut Ravennam ad synodum accedant ; quod nisi paruerint, minatur eos se excommunicaturum.

JOANNES episcopus ANSPERTUM Mediolanensi archiepiscopo, et ANTONIO episcopo Brixienti.

Quia diversis ac multiplicibus Ecclesias Dei nobis commissas incommodis perturbatas, rebusque propriis incunctanter privatas, et earum antistitum honorem diminutum fore videmus ; ipsarum, secundum Apostolum (*II Cor. XI*), sollicitudine quotidiana compulsi, necessario rati sumus pro illarum statu ac pristina redintegratione generalem, Deo favente synodum celebrare : quam secundum antiquam consuetudinem cum Romæ agere debuissimus, non recusantes tanti laborem itineris, pro suavitate tamen venerabilium confratrum nostrorum episcoporum, quos in consortium nostrum litteris missi ascivimus, octavam Kalendarum Juliarum, Ravennæ, auxiliante Domino, erimus procul dubio celebraturi. Ad quam videlicet fraternitatem vestram omni occasione postposita, omnique tarditate prætermissa, his præsentibus venire jubemus apicibus

quatenus communi multorum fratrum nostrorum A
 consensu atque decreto, Ecclesia Dei nobis commissa
 propriæ dignitatis jura, quæ a quibusdam inique
 agentibus sunt usurpata, sub integritate recipientes,
 malorum omnium tandem securi effecti, ministe-
 rium pontificale, quod nimirum pro gregis Domini
 nobis commissi salute, Deo largiente, suscepimus,
 ut dignum est glorificare possimus: quapropter ite-
 rato te sermone ad eandem, ut dictum est, syno-
 dum venire præcipimus. Nam si præfato die ad
 ipsum venerandum concilium quoquomodo properare
 forte contempseritis, et pro Ecclesiæ Christi Dei
 nostri utilitate, quæ instanti tempore plurimum est
 necessaria, debitum nobiscum laborem sumere spre-
 veritis, sciatis pro certo communionis nostræ in futu-
 rum nullo modo esse consortes, sed potius canonicæ
 auctoritatis censura, utpote transgressores impro-
 bos, feriendum atque damnandum. Optamus rever-
 tentiam vestram in Christo bene valere. Data viii
 Kal. Junii, indictione decima.

LXXXII

AD URSUM DUCEM VENETIARUM.

(Anno 877.)

*Inobedientiam accusat, et monetur episcopus Venetiæ
 ad synodum Ravennæ celebrandum accedere curet,
 et ipse quoque vel veniat, vel legatos mittat.*

JOANNES episcopus Urso duci Venetiæ.

Multis esses nimirum justæ correptionis a nobis
 increpationibus submitendus, nisi apostolica mo-
 deratio circa te minus severitate quam patientia
 uteretur. Exceptis enim excessibus illis quos per
 inobedientiam prius contraxeras, ad extremum
 etiam legationem beati Petri indignam tuis oculis
 judicasti, cum hoc nec gentilis quisquam facile fe-
 cisse clarescat: maxime cum ea quæ dilectioni tuæ
 mittebamus, paterna essent monita, non inimici
 odientis verbera. Sed ista dissimulantes, innotesci-
 mus dilectioni tuæ nos octavo Kalendas Julias Ra-
 vennæ synodum totius Italiæ sacerdotum celebra-
 turos; cui interesse volumus et marinæ Venetiæ
 antistites, qui adhuc superesse noscuntur, una cum
 personis ad episcopatum electis, et illis quas tibi
 jam per diversas epistolas significavimus. Quapro-
 pter bene profecto facies, si eos ad prædictam venire
 synodum non impedieris, sed modis omnibus inci-
 taveris. Non enim ruinam eorum cupimus, absit; sed
 illius statum reformare provinciæ, et quidquid inter
 eos et metropolitanum quæstionis et controversiæ
 vertitur, canonicè diffinire. Itaque indubitanter ve-
 niant, et tam sancto numeroque fratrum deesse
 nullo modo patiantur collegio. Non enim, mihi crede,
 in aliquo minorati, quod avertat Dominus, sed po-
 tius augmentati, Christo propitio, ad propria rever-
 tentur. Sin autem communi omnium decreto, cum
 Ecclesiam non audis claruerint, erunt procul dubio
 quemadmodum sacrosanctum de hujuscemodi præ-
 cipit Evangelium. Illud autem ipse pro certo scito
 quia nihil pro ullo mortalium imminui Ecclesiæ tuæ
 cupimus; sed decus et genium tuum veluti specta-

abilis, et Deum timentis viri, conservari volumus et
 optamus. Unde monemus ut et ipse ad nos Raven-
 nam proficisci ne pigriteris: sin autem, saltem
 virum quemquam industrium nobis gloriæ tuæ
 injuncta legatione fungentem dirigere non detrectes
 Data vi Kalendas Junii, indictione x.

LXXXIII.

AD PETRUM ET LEONEM EPISCOPOS VENETIÆ.

(Anno 877.)

*Ut Ravennam ad concilium proficiscantur, in quo
 componendæ sunt controversiæ quæ cum metro-
 politano nonnullis intercedunt.*

JOANNES episcopus PETRO et LEONI episcopis Venetiæ.

Universale tandem aliquando nos celebrare con-
 cilium multiplex et multifaria nos Ecclesiarum ne-
 cessitas cogit; et ideo pro hac moderanda vel dis-
 pensanda, octavo Kalendas Julias hujus indictionis,
 totius Italiæ apud urbem Ravennam convenire jus-
 simus sacerdotes, ad quorum videlicet sacratum
 collegium, pontificio nostro mediante, vestram quo-
 que sanctitatem occurre commonemus, una cum his
 qui loco sunt episcoporum decedentium subrogati.
 Et illis nihilominus quos, Urso glorioso duci et
 vobis scribentes, nostris sæpius et expressius signi-
 ficavimus syllabis, atque, ut absolute regulariterque
 fateamur, omnibus qui se læsos existimant: quos
 generaliter auctoritate apostolica sanctitas vestra
 secum properaturos advocare profecto debet. Ita-
 que, fratres, indubitanter accedite, ut præter commu-
 nem utilitatem quæ in synodo est procul dubio
 componenda, quidquid inter fratrem et cæpiscopum
 nostrum, Petrum videlicet metropolitanum vestrum
 et prædictos, controversiæ vertitur, canonicum
 finem accipiat, et pax et tranquillitas Ecclesiis ves-
 tris, sicut condecet, reformetur. Non ergo, charis-
 simi, tam sancto numeroque fratrum deesse colle-
 gio patimini, quia nos, mihi credite, nullius vestrum
 casum exquirimus; absit. Verumtamen nisi ad hanc
 saltem præsignatam universalem synodum accesser-
 itis, communi cunctorum sententia canonicis legi-
 bus subdemini, et pro tanta inobedientia merito
 puniemini. *Est enim, Samuele sancto docente, quasi
 peccatum ariolandi, repugnare; et quasi scelus ido-
 latriæ, nolle acquiescere (I Reg. xv).* Data vi Kal.
 Junii, indict. x.

LXXXIV.

AD AQUILEIENSIS.

(Anno 877.)

*Quæ de eo sinistre ferebantur, in generali concilio
 canonicè terminanda significat.*

Ad AQUILEIENSIS (f. Aquileiensem).

Novimus vestram beatitudinem a nonnullis de qui-
 busdam sinisterius diffamari, quod profecto in syno-
 dali est conventu [f. integrus] interius et perspi-
 caciùs ventilandum, et secundum sui qualitatem,
 regulari censura modis omnibus finiendum. Sed cre-
 dimus, divina favente gratia, vos coram positos ita
 insontes inveniendos, ut veritis exagitata non de

vobis cœni, quod absit, sed unguenti commoti jucundum reddat odorem; nisi forte absentia procurata vera quæ dicuntur de vobis comprobet, et poenam merito irroget: quæ si adesset, magistra justitia forsitam retulisset. Data XI Kalendas Junii, indictione decima.

LXXXV.

AD GUAIFERIUM PRINCIPEM SALERNITANUM.

(Anno 877.)

JOANNES episcopus GUAIFERIO principi Salernitano.

Quia Neapolitanorum ducis legatos secundum ipsius et vestra scripta præstolati, nec contemplati sumus, iterato excellentiæ tuæ scribere cogimur, ut illum a perfidis separatam, piis sanctæ matris Ecclesiæ gremiis restituamus. In quo quia jam plurimum laborasti, industriam tuam item itemque laborare fine tenus exhortamur. Quod si iniquam colligationem statim dirumpere præparatur, cum hoc certissime scierimus, per nosmetipsos ad Trajectum properabimus, et hoc quod quaerit et quodve jam promissum est etiam, amplius libentissime largiemur, clariori duntaxat certitudine ac fidei veritate inter utramque partem composita; ubi quoque tuam sanctissimique Landulfi antistitis, et prædicti ducis nec non et Pulcharis gloriosi præfecturii adesse præsentiam cupimus. Et ut agatur solertiam tuam satagere flagitamus. Quod si adeo idem dux secundum dñritiam suam et cor impœnitens thesaurizat sibi iram in die iræ (Rom. II), ut aut protelare aut penitus suæ ipsius et multorum salutis causam contemnere velit, et hoc ipsum statim cognoscere cupimus: quoniam nobis nec humanum, nec divinum deficiet prorsus consilium et auxilium; quod plane reddere ei secundum opus suum et secundum fructum adventionum suarum... toto corde desiderant, in adventu illius exsultent: quia et omnipotens Deus blandus justis et terribilis apparebit injustis. Vestra itaque dilectissima charitas devotissimam se super hoc nobis exhibeat, et quousque vires suppeditant, laborare non cesset, ut dum vestris hortatibus hæc nostra postulatio ad effectum pervenerit, dignas vobis gratias referamus, et apud sanctos apostolos in orationibus nostris memoriam habeamus. Data III Kalendas Junii, indictione decima.

LXXXVI.

AD CAROLUM IMPERATOREM GEILONEM ABBATEM TORTUTIENSEM EJUSQUE MONACHOS.

(Anno 877.)

Cellæ, Godith, a Desiderio principe fundatæ sua jura confirmat; quibus addit immunitatem ab omni episcopali jurisdictione anno Christi 877.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, spirituali filio nostro gloriosa CAROLO imperatori Augusto ac GEILONI inclyto abbati dilectisque filiis in Trenorchio monasterio sanctæ et intemeratæ semperque virginis Dei genitricis Mariæ, atque pretioso confessori Christi Filiberto largito, sub regula sancti

A Benedicti degentibus nunc et futuris temporibus.

Postquam enim auxiliante Christo, Ecclesiæ cœpit origo, semper impiorum flatibus agitur. Sed quia nostris temporibus alis imperialibus sustollitur, nos, in quantum valemus, apostolicis auctoritatibus confirmare debemus. Proinde juxta petitionem filii nostri præcellentissimi imperatoris Caroli, privilegium hujusmodi auctoritatis nostræ eidem monasterio vestris futurisque temporibus indulgemus, concedimus atque confirmamus, ut sicut ipse gloriosissimus filius noster, per deprecationem Desiderii principis, cellam quæ vocatur Godith in pago Vallavensi, in loco qui dicitur Valis Augusta, loco prædicto necne præscriptis sanctis, cum villis ac facultatibus seu stipendiis concessit, et præcepto suæ auctoritatis roboravit atque privilegio fratrum et filiorum nostrorum episcoporum illarum regionum confirmari fecit: ita sicut in eadem charta nobilitatis quam fecit Desiderius, et præcepto filii nostri Caroli continetur, inconvulsa permaneant: ut nullus regum, nemo antistitum vel abbatum, seu quilibet quacunque præditi dignitate, de his quæ in hoc privilegio vel in præceptis ipsius filii nostri Caroli continentur, quidquam exinde minuere vel auferre præsumat; sed cuncta quæ præfatæ ecclesiæ Godithi oblata sunt vel offerri pontigerit, inconvulsa et illibata permaneant. Constituitur alia auctoritate beati Petri, ut ecclesia in valle prædicta constructa, et in honore Salvatoris, ejusque Genitricis dicata, immunitatis habeatur ab omni dominatione terrena, quia injustum decernimus ut gloriosa mundi Regina, quæ cum Filio juncta, exaltata est super choros angelorum, humanis subdatur potestatibus. Anathematizamus, igitur, ut nemo antistitum locum sibi vindicare audeat, seu qualibet occasione absolutionis, atque excommunicationis, vel sacræ ordinationis adire præsumat, nisi ab abbate loci, vel a monachis ibi Deo servientibus fuerit invitatus. Cæterum ab omni sæculari persona decernimus esse liberum et quietum, ut in præceptis filii nostri Caroli continetur. Si quis autem temerario ausu, magna parvaque persona, contra hoc nostrum decretum agere præsumperit, sciat se anathematis vinculo esse innocasum, et a regno Dei alienum, et cum impiis æterno incendio condemnatum. Scriptum per manum Anastasii notarii regionarii et scriuarii sanctæ Romane Ecclesiæ, in mense Junio indictione quinta [decima]. Bene valete. In plumbo Joannis papæ.

LXXXVII.

AD ARCHIEPISCOPUM RAVENNATEM.

(Anno 877.)

Certum præscribit diem quo Ravennæ cum omnibus suis suffraganeis adfuturus sit; quod si quis parere contempserit, excommunicationem illi minatur.

JOANNES archiepiscopo Ravennati.

Iter quod pro dissolvendo fœdere olim a Neapolitanis cum Sacracenis inito Trajectum fecimus nos a præfinito die synodi retardavit, sed quia auctore

Deo, ipso discisso, quies aliqua reddita comprobatur, ecce de itinere scribimus nos certissime sexto decimo Kalendas Augustas Ravennæ futuros, ubi sanctitas tua per se cum omnibus suffraganeis suis episcopis, quos ipsa convocare debet, adesse duodecimo Kalendarum Augustarum, omni remota excusatione, procuret; ut communi tractatu communia Ecclesiarum exorta zizania generaliter evellantur. Si quis autem in hac parte collegium vestrum putaverit declinandum, communionis nostræ a se noverit consortium modis omnibus adimendum: nobis procul dubio, secundum Apostolum (*II Cor. x*), in promptu habentibus ulcisci omnem inobedientiam. Data *ut supra*, indictione *x*.

LXXXVIII.

AD EUMDEM.

(Anno 877.)

Scribit se jussisse ut omnes Italiae episcopi, et praeipue Venetiarum, ad synodum Ravennæ celebrandam accedant.

JOANNI ^a archiepiscopo Ravennati.

Scire volumus gloriam tuam pro multis necessitatibus sanctæ Dei Ecclesiæ, sicut jam te non latere credendum est, undecimo Kalendas Augustas istius decimæ indictionis, Ravennæ, gratia sancti Spiritus suffragante, synodum nos cum confratribus et coepiscopis nostris instituisse fore modis omnibus celebrandam. Ac quam sicut nos, multis utilitatibus omissis, nec laborem quidem itineris, nec intemperantiam aeris recusantes, occurremus [*edit. Rom.*, occurimus]; ita omnes hinc et inde volumus antistites advenire, ut quidquid in sancta Dei Ecclesia perperam per zizaniorum satores crevisse dignoscitur, hoc communi tractatu per nostrum commune studium radicitus extirpetur. Idecirco tuam nobilitatem ignorare non patimur quod episcopos Venetiarum et electos vocatosque episcopos vacantium sedium ad eandem synodum, sicut jam eos vocavimus, occurri et iterato decreverimus, ut inter reverendum quoque metropolitanum vestrum et vos omnis altercatio discutiatur examinetur, et coram sancta synodo canonice terminetur. Alioquin tam a nobis quam a sancta synodo, si inobedientis jam toties per epistolam vocati exstiterint, tanquam contemptores synodicam sententiam incurrere merebuntur: quia cum sit illinc Ravennam brevior via, de labore itineris excusationem habere non poterunt. Data *xiv* Kalendas Augusti, indictione decima.

LXXXIX.

PRIVILEGIUM MONASTERIO ET XENODOCHIO PLACENTINO CONCESSUM.

(Anno 877.)

[*Apud Campi, dell' Hist. eccl. di Piacenza, p. 463.*]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, ANGLBERGÆ dilectæ filiae imperatricis Augustæ, et per te tuo venerabili monasterio Placentiæ noviter constructo in perpetuum.

Omnibus quidem juxta petentibus apostolica sol-

licitudine, præcipiente Domino, favere debemus, præcipue tamen devotioni tuæ, dulcissima ac spiritualis filia nostra Angilberga, olim imperatrix Augusta, quam merito honor atque reverentia sancta mater nostra Romana Ecclesia, ut dilectissima et principalem prolem amplectitur semper et refovet. Quapropter monasterium, xenodochium quod ad honorem dominicæ resurrectionis, et BB. apostolorum, et martyrum Bartholomæi, Sixti, et Fabiani prudenti provisione a fundamenti nuper Placentiæ ædificare voluisti, laudabili complectimur desiderio, paternoque affectu. . . Apostolica illud auctoritate ratum ac stabilitum perenniter instituentes, et ut ab omni impulsione, atque inquietudine quorumlibet infestantium beatissimi Petri tuitione illæsum semper et inconcussum, Domino protegente, permaneat; hoc etiam omnimodo providemus et stabiliter decernimus ut universa quæ ibidem in rebus mobilibus et immobilibus, intus forisque in familiis utriusque sexus, cunctoque ornatu ecclesiastico, atque omni suppellectili semel Domino a vobis distributæ sunt, futuris temporibus inconversa in eodem sacro loco persistant omnium penitus diminutiones vel invasione sopita; in eis etiam familiis, quas ob redemptionem, animæ vestræ prudenti respectu libertate donastis, vel in reliquum donaveritis, simili modo nos vobis favemus, aspiramus, et apostolicum præbemus assensum, quatenus et illi secunda libertate potiti, et gratia Dei duce sempiternæ suscipiant gaudia vitæ. Consecrationem pono abbatissæ loci ipsius, ut filia devota petisti. Mediolanensium archiepiscopo concedimus, vel Aquileiensi qui secundum vocem Evangelii per ostium, et canonice ingressus fuerit, cuique etiam reformandæ pacis studium delegamus cum moderamine disciplinæ, si, quod, absit, humano more abortum fuerit ibidem discordiæ malum. Etsi aliqua pro tempore necessitate malignantium gravedo impulerit, licenter hoc ad sedem apostolicam referre mandamus, ut quod rectius, et præstantius fuerit iudicii sui libramine diffiniat, sopiatque opprimere suprafatum venerabilem locum. Inter hæc Paulo venerabili episcopo, qui ejusdem urbis placentinæ præsulatum gerit, præbente consensum, ut clerici cujuscunque ordinis ad numerum duodecim in eodem sancto loco jugiter deserviant, missarum solemniam celebrantes, servato duntaxat in eos episcopi proprii regulari respectu, vocatione scilicet synodica et ordinatione consecrationis, ita tamen, ut in dicto cœnobio et xenodochio rebusque ipsorum nullum se noverit a modo et deinceps jus potestatis habere; neque etiam ad missas celebrandas juxta Patrum instituta, nisi invitatus, adveniat. Decimus vero juris, vestri, quas propter Dei amorem vestrorumque honorum recordationem devote atque libenter jam dictus episcopus suprataxato venerabili loco largitus est volumus ut absque refragatione tam ipsius quam et successorum ejus, velut ipsa instituisti sacro xenodochio perpe-

^a Forte, *Joannes Urso Venetiarum duci*, ut significat vox illa *gloriam tuam*, quam et in epistola. HARD.

tualiter habeantur. Insuper statuimus vobis, et auctoritate apostolica stabilimus, ut juxta quod nostri præcessores suis tibi privilegiis concessisse et roborasse videntur, universa quæ olim divæ memoriæ Ludovicus serenissimus imperator et vir tuus per suam munificentiam augustalibus apicibus tibi dum adviveret, contulisse probatur, seu etiam ea quæ ipsa post modum imperialibus largitionibus, vel etiam quibuslibet justis acquisitionibus, emptionibus vel commutationibus in proprios, sive jam dièti monasterii tui usus acquisisti, seu in posterum acquisitura es; simulque et ea quæ ad supplementum ejusdem sacrati loci, et tam regum quam aliorum quorumlibet fidelium donatione vel liberalitate, nunc vel posthac addita fuisse comprobatur; eodem tenore et ordine quo tibi vel tuo prænominato cœnobio advenere, illibata et inviolata atque inconcussa permaneant et secundum tuæ ordinationis statuta persistant. Et si quis, quod non optamus, contra hæc statuta in Dei omnipotentis oblata vel concessa servitium agere tentaverit, vel quippiam horum infringere temerario ausu voluerit, excommunicationi submissus omni ecclesiastico consortio careat, et nisi se continuo a tali nequitia corrigat, et respiscat, sancti Petri nostrique apostolatus auctoritate anathematis vinculo innodatus reus in futuro judicio permaneat, et pro excessu suæ tantæ transgressionis cum Juda traditore infrunitus, atque rebellis sancti spiritus sententia, qui semper fictum et mendacem effugit, noverit se habiturum portionem ingehenna ignis æterni. Scriptum per manum Leonis notarii regionarii, et scriiniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Augusto, indictione decima. Bene valete. Kalendis Augusti per manum Joannis episcopi, missi et apocrisarii sanctæ sedis apostolicæ, imperante domno nostro Carolo, a Deo coronato, magno imperatore secundo, et post consulatum ejus anno secundo, indictione x.

XC.

AD TICINENSEM EPISCOPUM.

(Anno 877.)

Archiepiscopalia insignia utenda concedit cum facultate vocandi ad suam synodum archiepiscopos Ravennatensem et Mediolanensem.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo JOANNI S. Ticinensis Ecclesiæ, etc., in perpetuum.

Supernæ miserationis ad hoc regiminis curam suscepimus, et apostolicæ miserationis sollicitudinem gerimus, ut juste precantium votis libenti animo habeamus, et libramine æquitatis cunctis in necessitatibus positus subvenire debeamus. Nam summæ sedis gerentes auctoritatem, de venerabilium locorum stabilitate, quantum ex divino adjutorio possibilitas datur, satagere debemus; hoc namque studio et divina placatur clementia, et laus atque utilitas Christi Ecclesiæ procuratur. Igitur postulante a nobis tua reverentia, quantum ea quæ ad stabilitatis integra-

tem et ad profectum honoris sanctæ tuæ pertinere noscuntur Ecclesiæ, cui ex divina largitate præesse dignosceris, enucleanter perficere studeamus, inclinati precibus tuis per hoc nostrum apostolicæ auctoritatis privilegium confirmamus tibi successoribusque tuis omnia privilegia tam sacrorum pontificum quam gloriosorum Augustorum præcepta, quæ pro honore sanctæ tuæ Ecclesiæ, et rerum omnium mobilium et immobilium stabilitate collata sunt; nec non et apostolica censura statuimus ut secundum sacros canones, Spiritu Dei conditas, clerici vel sanctimonialia, aut viduæ sub tua tuæque Ecclesiæ cura et sollicitudine stare debeant, nullusque tam sacri ordinis præditus honore quam etiam sæcularium minister dignitatum, quocumque modo easque ad publicum pertrahere judicium, aut ob hoc res illorum illarumque in hannum ponere præsumant; sed æquo judicio specialique præsentia tua successorumque tuorum de quibuscunque causis vel negotiis quæ secundum temporis qualitatem acciderint, justitiam judiciumque faciant. Sancimus etiam ut monasteria quæ intra tuæ diocesis fines consistunt, sub tuo et eorum qui tibi successerint jure canonico permaneant in perpetuum videlicet, et consecratione abbatum vel abbatissarum, et in eorum earumque criminum discussione; ita sane ut nulli in eisdem venerabilibus locis, quoties opportunum fuerit, sine tua tuorumque successorum providentia atque consensu fiat electio, sicut canonica jubet auctoritas, salvo scilicet in omnibus sedis apostolicæ privilegio speciali; harumque tenore præcipientes ut monasterium S. Donati, fundatum a Luitprando episcopo, decessore tuo, in loco qui dicitur Scogialo, cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus secundum testamenti sui seriem collatis, et aliud monasterium S. Mariæ positum in Cariata, quæ juri Ecclesiæ tuæ procul dubio et pertinere videntur, te successoresque tuos perpetuis temporibus jurisdictionem tenere habereque decernimus, et quamvis in alienis parochiis consistant, apostolica jubemus auctoritate in omnibus quæ ibi agenda vel ordinanda erunt, liberam sine alicujus contradictione habeas potestatem; presbyteros vero et monachos prædictorum omnium cœnobiolorum ad tuum canonicum, prout ecclesiastica necessitas exegerit, sine alicujus contradictione statuimus venire concilium. Quod si aliqua in eisdem monasteriis præcepta, quæ canonicis in aliquo regulis obviare videntur, fuerint reperta, major hoc canonicè factum^a ab illis habere auctoritatem decernimus. Ita etiam de cœmeteriis quæ intra vel extra civitatem Ticinensem consistunt, præcipimus ut sub tuæ Ecclesiæ cura et potestate antistitis, absque alicujus controversia permaneant. Sancimus etiam apostolica auctoritate largiendo tibi tuisque successoribus crucem habere quocumque volueris ferre, pallium quoque similiter concedimus, nec non album equum coopertum equitare in ramis palmarum, et secunda feria post Pascha. Sancimus etiam ut secundum

enorem capituli decimi, quod synodali decreto Ravennæ statuimus per indictionem decimam, nullus unquam, cujusque dignitatis aut potentia, homo, quasi sub obtentu hospitalitatis, in tuo venerabili episcopio, aut in domibus sacerdotum tuorum, et omnium clericorum sine tua tuorumque successorum voluntate applicare præsumat. His ita prælibatis decernimus ut si humana contradictione tuæ sedis episcopus ex hoc mundo migraverit, de proprio clero quem idoneum præ cæteris clerus et populus repererit, potestatem habeat secundum statuta venerabilium Patrum, et Romanæ sedis antistitem, nulla seculari contradicente potentia, eligendi episcopum. Quod si fortasse in eadem plebe, quod minime credimus, tantæ sedis honore dignus repertus non fuerit, tunc si alter de altera Ecclesia canonice providendus est, consensu tamen et voluntate ipsius plebis non nisi antea electus ordinetur antistes. Atque in his partibus mala molestaque consuetudine a quibusdam sacras leges ignorantibus clericalis ordinis viros sub jugo servitutis post consecrationem teneri, famulosque velle vocari audivimus, quod dici nefas est. Volumus atque expresse jubemus ut sicut is qui nullius unquam conditionis fuit, ita et ille cui ad hoc officium suscipiendum morum dignitas suffragaverit, nullius viri vinculo postmodum teneatur astrictus. Quia humana lege non debet arctari, quem divina gratia ad tantam sacri ordinis dignitatem provehere dignitas est. Præcipimus etiam ut in omnibus mobilibus et immobilibus, rebusque sanctæ tuæ Ecclesiæ pertinentibus, hominibus quoque utriusque sexus, tam liberis quam servis, nullam a quoquam contrarietatem aut fortiam nullam violentiam aut invasionem absque legali calculo aliquibus fieri. Confirmamus etiam sanctæ Ecclesiæ tuæ xenodochium fundatum intra Ticinensem civitatem juxta ecclesiam S. Mariæ quæ dicitur Minor, quod filius noster dominus Carolus imperator Augustus eidem Ecclesiæ, a qua injuste subtractum fuerat, legaliter per præcepti sui paginam restituere curavit, ut sibi jure ac dictione tua tuorumque successorum sine aliqua refragatione perpetualiter maneat; immunitatem etiam ipsius ecclesiæ secundum imperialia præcepta statuimus, et hoc nostro apostolico privilegio inconcussam stabilemque manere jubemus. Si quis autem temerario ausu contra hujus nostræ apostolicæ præceptionis seriem pie a nobis et canonicè promulgatam venire agereque tentaverit, et omnia quæ superius statuta sunt, tuæ sanctæ ecclesiæ fine tenus non observaverit, sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, æterno incendio concremandum; et qui pro intuitu custos, obediens atque observator hujus nostræ salutiferæ præceptionis exstiterit, benedictionis gratiam et cælestis retributionis æterna gaudia a justo iudice Domino Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per manum

A Leonis scriniarii S. R. E. in mense Septembris. Bene Valete. Datum est hoc nono Kal. Septembris, per manum Leonis episcopi missi et apocrisiarii S. sedis apostolicæ, imperante domino Carolo coronato magno imperatore. Et ut certius appareat hoc nostrum privilegium, et inconcussum permaneat, sigillo nostro jussimus insigniri. Anno II. Post consulatum ejus anno II, indiet. XI.

Zacharias humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Anagniniensis in hoc privilegio consensi et scripsi.

Petrus episcopus Forosempronienensis Ecclesiæ in hoc privilegio consensi et scripsi.

Laurentius humilis episcopus Campaniæ Ecclesiæ consensi et scripsi.

B Leo humilis scriniarius et notarius S. R. E. et cum jussione reverendissimi D. Joannis papæ scripsi, et aliis roborandam protuli, et est sigillatum sigillo plumbeo magno impresso, habente imaginem sanctissimi olim papæ Joannis, cum litteris infrascriptis similibus, videlicet : Joannes papa.

XCI.

AD LAMBERTUM GLoriosum COMITEM.

(Anno (877).)

Significat Romanorum procerum obsides dari non posse; monet ne ad Urbem veniat, quia ipse eum excipere non potest.

JOANNES episcopus LAMBERTO glorioso comiti.

C Remaneantibus nobis, Deo præduce, Romam, convocavimus totam Ecclesiam, et illud quod nobis de obsidibus Romanorum procerum dandis edixeras, in conventu fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ necessario contulimus : sed, heu! quid dicam? cum tantum totam eandem Ecclesiam contra nos incitaverimus, ac si pro melle eam felle potasse videremus. Romanorum filios sub isto cælo non legitur fuisse obsides datos, quanto minus istorum qui fidelitatem augustalem et mente custodiunt et opere, Deo juvante, perficiunt? Præcipue cum nos miseremur [f. dubitemus] si hoc ex augustali jussu processerit, et ipsum imperatorem non credamus suum nos velle secretum latuisse. Tale quippe consilium non alius adinvenit, nisi ille qui hanc terram conturbare molitur, et ineffabile damnum populo Dei generare versutus fraudibus machinatur; qui pacem et quietem odio habet, et dissensionibus utique gaudet. Quamvis antea Romani ovilis senatus mortem eligant, quam D hanc inauditam et pessimam rem fieri quocunque modo consentiant. Quapropter, quia omnino est impossibile, et tale quid omnis inelytus audiens in maximam suspicionem prorupit, atque simpliciter non fuisse dictum modis omnibus æstimavit : mandamus dilectioni tuæ, quam absentem sicut præsentem amplectimur, ut huc nullo modo fatigeris, quia modo tunc nullatenus recipere possumus, nec tectum aliquid nunc agendum fore necesse putamus. Cum autem, Deo juvante, ad unam concordiam et unam quietem reipublicæ causa redierit, et litis figmenta, quæ tanquam telas araneorum putamus contra Augustalem majestatem oborta, sopita exstiterint, nos et nobili-